ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

DECRETO Nº 063,                                                        DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO MUNICIPAL POR
SUPERÁVIT E REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.

ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 790 de 07 de Dezembro

de 2017:

DECRETA:

Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, no

valor de R$ 597.505,32 (Quinhentos e noventa e sete mil, quinhentos e cinco reais com

trinta e dois centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO.

Atividade 2202 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS/GABINETE.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2033)  .........  R$  5.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (2045)  ........................................  R$  2.000,00

Atividade 2208 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS/CONSELHO TUTELAR.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2166)  .........  R$  1.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA.

Atividade 2301 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (320)  .........  R$  340,00

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (350)  .............................................  R$  1.000,00

Atividade 2302 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (363)  ...........  R$  88.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (3076)  ........................................  R$  4.500,00

Operação Especial 005 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL/ADMINISTRAÇÃO.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (383)  ..........................................  R$  2.500,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2401 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (457)  .............................................  R$  2.000,00

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (472)  ...........  R$  56.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (40078)  ......................................  R$  1.000,00

Atividade 2453 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – EI - CRECHE.

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4554)  ........................................  R$  1.000,00

Atividade 2456 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE MUNICIPAL.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (4582)  ...........................................  R$  2.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2505 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/ASSIST.

BÁSICA.

3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (543) .................  R$  15.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (566)  ........  R$  3.500,00

ÓRGÃO 06 – SEC. DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

Atividade 2602 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (6057)  ......  R$  3.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (6065)  ........................................  R$  900,00

Operação Especial 0020 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL/AGRICULTURA.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (6080)  ........................................  R$  500,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Atividade 2701 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (730)  .............................................  R$  5.000,00

Atividade 2702 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (7370)  ........................................  R$  6.000,00

Projeto 1708 – ABERTURA, PROL., PAVIMEN. E REFORMA DAS VIAS URBANAS E RURAIS.

4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (790)  ............................................  R$  396.765,32

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar aberto

no artigo anterior a redução das seguintes dotações orçamentárias e o superávit:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO.

Atividade 2205 – MANUTENÇÃO DO POSTO DA BRIGADA MILITAR.

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (262)  .........  R$  12.000,00

Operação Especial 005 – AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL/ADMINISTRAÇÃO.

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (2051)  ........................................  R$  2.500,00

Atividade 2208 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS/CONSELHO TUTELAR.

3.1.90.94.00.00.00.00 – Indenizações Trabalhistas (2184) .................................  R$  1.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA.

Atividade 2303 – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3142)  ....  R$  3.000,00

Atividade 2308 – MANUT. DA ESTRUTURA FÍSICA DO CENTRO ADMIN. MUNICIPAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (3100)  ........................................  R$  340,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3102)  ....  R$  2.000,00

Atividade 2309 – MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL.

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (3139)  .......  R$  4.500,00

Atividade 2310 – MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/SEC. DE ADMINISTRAÇÃO.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (3392)  ........................................  R$  2.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (3395)  .......  R$  500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3397)  ....  R$  2.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Projeto 1401 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIDÁTICOS-PEDAGÓGICOS

PARA O ENSINO FUNDAMENTAL.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (492)  ................  R$  1.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

Projeto 1402 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIDÁTICOS-PEDAGÓGICOS

PARA O ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4130)  ..............  R$  1.000,00

Projeto 1404 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DA EMEF BENTO

GONÇALVES.

4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (4014)  ..........................................  R$  7.540,00

Projeto 1409 – CONST., AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DO CENTRO CULTURAL.

4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (4734)  ..........................................  R$  500,00

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4739)  ..............  R$  1.000,00

Projeto 1412 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O GINÁSIO

MUNICIPAL DE ESPORTES PE. LUÍZ SIMONAGGIO.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4900)  ..............  R$  1.000,00

Projeto 1453 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIDÁTICOS-PEDAGÓGICOS

PARA O ENSINO INFANTIL – CRECHE MUNICIPAL.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4599)  ..............  R$  2.200,00

Projeto 1457 – IMPLANTAÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (40055)  ......................................  R$  3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (40100)  .....  R$  500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (40145)  ..  R$  8.500,00

Atividade 2404 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4020)  ........................................  R$  2.760,00

Atividade 2405 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (40250)  .........................................  R$  1.500,00

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (481)  ..........................................  R$  1.000,00

Atividade 2408 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – EI –

PRÉ-ESCOLA.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4148)  .........  R$  15.600,00

3.1.91.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4164)  ........................................  R$  2.000,00

Atividade 2410 – MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR – EI – PRÉ-ESCOLA.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4220)  ....  R$  3.500,00

Atividade 2412 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR-EF.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4502)  ........................................  R$  3.200,00

Atividade 2414 – MANUTENÇÃO DA ESCOLA NÚCLEO MUNICIPAL.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (40012)  ..  R$  2.000,00

Atividade 2416 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EE.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4240)  ........................................  R$  1.300,00

Atividade 2418 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - EM.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4516)  ....  R$  6.000,00

Atividade 2420 – MANUTENÇÃO DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA.

3.3.50.43.00.00.00.00 – Subvenções Sociais (40080)  ........................................  R$  500,00

Atividade 2425 – INFORMÁTICA BÁSICA.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4745)  ....  R$  25.000,00

Atividade 2426 – MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4690)  ........................................  R$  9.000,00

Atividade 2427 – MANUTENCAO DO TELECENTRO COMUNITÁRIO.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (40023)  ..  R$  2.300,00

Atividade 2428 – MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4755)  ........................................  R$  4.000,00

Atividade 2432 – MANUTENÇÃO DAS EMEFS.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4058)  ........................................  R$  2.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

Atividade 2453 – MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – EI - CRECHE.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4542)  .........  R$  18.000,00

Atividade 2457 – MANUT. DA EMEI APRENDENDO BRINCANDO – CRECHE MUNICIPAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4584)  ........................................  R$  1.200,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4590)  ....  R$  1.000,00

Atividade 2463 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR – EI - PRÉ-ESCOLA.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4513)  ........................................  R$  3.700,00

Atividade 2469 – MANUTENÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (40155)  ......................................  R$  500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (40160)  .....  R$  500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (40165)  ..  R$  500,00

Operação Especial 0009 – APOIO A ENTIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS.

3.3.50.41.00.00.00.00 – Contribuições (40095)  ...................................................  R$  4.000,00

Operação Especial 0010 – INCENTIVO A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO,

CULTURAL E RELIGIOSO.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4723)  ........................................  R$  500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4725)  ....  R$  500,00

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2501 – MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/SAÚDE.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (5094)  ........................................  R$  4.500,00

Atividade 2504 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS POSTOS MUNICIPAIS DE SAÚDE.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (5043)  ........................................  R$  2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5063)  ....  R$  12.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Atividade 2701 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (703)  ..........................................  R$  5.000,00

Atividade 2709 – MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA.

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (7009)  ........................................  R$  20.000,00

Atividade 0999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

9.9.9.9.9.99.900.00 – Reserva de contingência créditos adicionais (7250)  ........  R$  18.900,00

SUPERÁVIT RECURSO LIVRE............................................................................ R$  366.765,32

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS

QUATORZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2018.

ADELAR LOCH

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Analice Baruffi Corbellini

Secretária Municipal da Administração e Fazenda